Pesquisa Quantitativa e Qualitativa – Volume 3

58

Gráfico 29 – Grau de dificuldade dos entrevistados relacionada a deficiências

Fonte: Painel Pesquisas e Consultoria, 2020 e 2021

Também se buscou na pesquisa entender sobre algumas atividades diárias se os idosos conseguem

desempenhar sozinhos ou precisam de ajuda. As atividades investigadas foram: usar um telefone, lavar ou

passar roupa, dentre outras. A Tabela 31 mostra que em todas as atividades investigadas a maioria dos

entrevistados (mais de 70%) conseguem realizá-las sem ajuda, sendo o uso do telefone a de maior

autonomia, 95,3%.

Das atividades com menos autonomia destacam-se com aproximadamente 7% cada uma: ir a locais

distantes, usando algum transporte, sem necessidade de planejamentos especiais (7,7%); fazer compras

(7,4%); e, fazer trabalhos manuais domésticos, como pequenos reparos (7,3%). A necessidade de ajuda

parcial é mais citada nestas mesmas atividades com aproximadamente 17% dos entrevistados que precisam

de ajuda, incluindo também a atividade de arrumar a casa (14,4%).

Tabela 31 – Realização de atividades diárias

Resposta
Não consegue Com ajuda parcial Sem ajuda Total

Citações % Citações % Citações % Citações %

Usar o telefone fixo 25 1,8% 39 2,9% 1.293 95,3% 1.357 100,0%

Usar o celular 53 3,9% 85 6,3% 1.219 89,8% 1.357 100,0%

Ir a locais distantes, usando
algum transporte, sem

necessidade de
planejamentos especiais

105 7,7% 239 17,6% 1.013 74,6% 1.357 100,0%

Fazer compras 101 7,4% 230 16,9% 1.026 75,6% 1.357 100,0%

Preparar suas próprias
refeições

46 3,4% 97 7,1% 1.214 89,5% 1.357 100,0%

Arrumar e limpar a casa 63 4,6% 196 14,4% 1.098 80,9% 1.357 100,0%

Fazer trabalhos manuais
domésticos, como pequenos

reparos
99 7,3% 228 16,8% 1.030 75,9% 1.357 100,0%

Lavar e passar sua roupa 64 4,7% 123 9,1% 1.170 86,2% 1.357 100,0%

Tomar seus remédios na
dose e horários corretos

27 2,0% 34 2,5% 1.296 95,5% 1.357 100,0%

Cuidar de suas finanças 35 2,6% 110 8,1% 1.212 89,3% 1.357 100,0%

Fonte: Painel Pesquisas e Consultoria, 2020 e 2021

61,7%

36,0%

77,3%

25,2%

57,8%

19,9%
9,8% 6,0% 2,8%3,3% 0,2% 0,0%

dificuldade de caminhar ou subir
degraus

Dificuldade em enxergar Dificuldade em ouvir

Não, nenhuma dificuldade Sim, alguma dificuldade

Sim, grande dificuldade Sim, não consegue de modo algum

Pesquisa Quantitativa e Qualitativa – Volume 3

59

Gráfico 30 - Realização de atividades diárias

Fonte: Painel Pesquisas e Consultoria, 2020 e 2021

Sobre a necessidade de cuidados especiais, 9,9% dos idosos entrevistados apresentaram a

necessidade, Tabela 32. Destes, 94,0% (Tabela 33), recebem cuidados de alguém da própria família. E ainda,

na Tabela 34 tem-se que 68,7% dos idosos necessitam de cuidados o dia todo.

Tabela 32 – Necessita de cuidados de alguém   Gráfico 31 - Necessita de cuidados de alguém

Resposta Citações  %

Não 1.223 90,1%

Sim 134 9,9%

Respondentes 1.357 100,0%
Fonte: Painel Pesquisas e Consultoria, 2020 e 2021

Tabela 33 – De quem os entrevistados recebem cuidados

Resposta Citações  %